Отдел образования Администрации Краснохолмского муниципального округа

П Р И К А З

09.01. 2025                      г.Красный Холм                              № 3а

Об утверждении Муниципального плана

мероприятий по формированию

функциональной  грамотности в образовательных

организациях Краснохолмского  муниципального

округа  на 2025-2027 гг.

На основании перспективных задач и направлений  деятельности в рамках

реализации федерального проекта «Современная школа» Национального

проекта «Образование» в части формирования функциональной грамотности

обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Муниципальный план мероприятий по формированию

функциональной грамотности в образовательных организациях

Краснохолмского муниципального округа на 2025-2027 гг. (Приложение)

2. Назначить ответственной за выполнение Муниципального плана

мероприятий  по формированию функциональной грамотности в

образовательных организациях Краснохолмского  муниципального округа на

2025-2027 гг. Иванову Н.В, ведущего специалиста-методиста Отдела

образования Администрации Краснохолмского муниципального округа.

3. Контроль за исполнением данного приказа  возложить на Чернецову

Н.Н., заведующую методическим кабинетом Отдела образования

Администрации Краснохолмского муниципального округа.

Заведующий отделом образования

Администрации Краснохолмского

муниципального округа                                                              Н.В.Шадеркова

С приказом ознакомлены:

Приложение

к приказу от 09.01.2025 г.  № 3а

Муниципальный план мероприятий по формированию функциональной

грамотности в образовательных организациях Краснохолмского

муниципального округа на 2025-2027 гг.

Цель: создать условия для формирования функциональной грамотности

(читательская грамотность, математическая грамотность, естественно-научная

грамотность, финансовая  грамотность, цифровая грамотность, глобальные

компетенции и креативное мышление) среди обучающихся Краснохолмского

МО посредством актуализации межпредметных связей в образовательном

процессе.

Задачи:

1. Продолжить рассмотрение теоретических аспектов процесса формирования

функциональной грамотности.

2. Выявить возможности активизации межпредметных связей как условия

формирования функциональной грамотности обучающихся.

3. Выявить узкие места, затруднения и проблемы, имеющие место в реализации

ФГОС и ФОП уровней образования, для принятия своевременных мер по

обеспечению успешного выполнения задачи повышения качества образования.

4. Разработать различные механизмы для реализации системы мер по

формированию функциональной грамотности обучающихся.

5. Совершенствовать содержание учебно-методического комплекса и формы

преподавания для развития функциональной грамотности обучающихся.

6. Пополнить и актуализировать банк заданий и межпредметных технологий

для формирования функциональной грамотности обучающихся.

7. Улучшить качество внеурочной и внеклассной работы.

Ожидаемые результаты:

1. Актуализация модели формирования функциональной грамотности

педагогами школы.

2. Создание условий для формирования функциональной грамотности

обучающихся.

3. Пополненный и актуализированный банк заданий и межпредметных

технологий для формирования функциональной грамотности обучающихся.

4. Повышение уровня профессиональной компетентности педагогов по вопросу

формирования функциональной грамотности обучающихся.

5. Повышение качества образования.

№п/

п

Наименование мероприятия  Сроки

реализаци

и

Ответственный

исполнитель

Ожидаемый

результат

1
Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся на

2025-2027

годы

Январь

2025г.

Методический

кабинет Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Определение задач,

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности и

сроков

их выполнения

2 Разработка и утверждение планов

мероприятий, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся на

2025-2027

годы общеобразовательными

учреждениями

Январь

2025г.

Администрация ОУ Определение задач,

мероприятий по

формированию

функциональной

грамотности и

сроков

их выполнения

3 Проведение внеклассных

мероприятий,

формирующих глобальные

компетенции

2025-2027 Педагоги ОУ Создание системы

внеклассных

мероприятий по

формированию

глобальных

компетенций

4 Включение в планы внеурочной

деятельности ОУ курсов

финансовой грамотности на

платформе ФГИС «Моя школа»

Январь-май

2025

Администрация ОУ Реализация курса

финансовой

грамотности в 4-6

классах

5 Включение в планы внеурочной

деятельности ОУ учебных курсов,

направленных на формирование

финансовой грамотности на

платформе ФГИС «Моя школа»

2025-2027г. Администрация ОУ Реализация курса

финансовой

грамотности в 4-6

классах

6 Совещание  с руководителями

МО по реализации планов по

формированию

функциональных грамотностей

Август

2025 г.

Руководители

МО, ведущие

специалисты -

методисты

Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Аналитические

справки по итогам

семинаров

7 Представление анализа работы

МО за год

2025-2027 Руководители МО  Представлен

анализ работы

МО за год

8 Представление аналитических

справок на заседании

методического совета

Сентябрь

2025-2027

г.

Ведущие

специалисты -

методисты

Отдела

образования

Администрации

Составлен

протокол

заседания

методического

совета

Краснохолмского

муниципального

округа

9 Организация повышения

квалификации педагогов по

направлениям

«Функциональная грамотность»

и «Финансовая грамотность»

2025-27 г.  Учителя ОО Пройдены КПК.

Изучены

нормативные

документы по

формированию

функциональной

грамотности

обучающихся.

Изучена

методическая

литература и

рекомендации по

формированию

функциональной

грамотности

10 Организация работы

общеобразовательных

организаций Краснохолмского

муниципального округа по

внедрению в учебный процесс

банка заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития

образования Российской

академии образования» (далее –

ФГБНУ ИСРО РАО)

2025-2027 ОО Использование

образовательным

и организациями

стандартизирован

ных заданий для

оценки

функциональной

грамотности

обучающихся

11 Участие в региональных

мероприятиях по

совершенствованию

теоретической и

профессиональной подготовки.

По графику

ГБОУ ДПО

ТОИУУ

Ведущие

специалисты -

методисты

методического

кабинета Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Приняли участие

12 Организация методической

поддержки ОО и учителей

2025-2027 Ведущие

специалисты -

методисты

методического

кабинета Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Оперативное

реагирование на

запросы ОО

потребности

учителей

13 Работа над формированием

навыков функциональной

грамотности учащихся и

2025-2027 Педагоги ОО Скорректированы

планы работы МО

развитием связанных с ней

компетенций.

14 Организация муниципальных

мероприятий по

совершенствованию

теоретической и

профессиональной подготовки.

2025-2027 Методический

кабинет Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Организованы

заседания МО

15 Изучение опыта педагогов по

данному вопросу.

2025-2027 Методический

кабинет Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Посещены уроки,

внеклассные

мероприятия,

проведен анализ,

даны

рекомендации

педагогам

16 Организация информационно-

просветительской работы с

родителями, представителями

средств массовой информации,

общественностью по вопросам

функциональной грамотности

2025-2027 Отдел

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Открытость

деятельности по

повышению

качества

образования

17 Онлайн-уроки финансовой

грамотности

2025-2027 Педагоги ОУ Проведены

онлайн-уроки,

повышена

компетентность

школьников по

финансовой

грамотности

18 Подготовка аналитических

справок

2025-2027

апрель

Ведущий

специалист -

методист

методического

кабинета Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Составлены

аналитические

справки

19 Обеспечение открытости

реализации Плана по

формированию

функциональной грамотности

2025-2027 Ведущие

специалисты -

методисты

методического

кабинета Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Выставлены на

сайт План, планы

работы ОО,

аналитические

справки, отчеты и

другие материалы

по реализации

Плана

20 Распространение опыта работы

педагогов

2025-2027 Методический

кабинет Отдела

образования

Администрации

Организована

трансляция опыта

педагогов через

выступления на

Краснохолмского

муниципального

округа

заседаниях МО,

открытые уроки,

публикации на

сайтах Отдела

образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа и ОО

21 Обобщение результатов

деятельности муниципальной

системы образования по

формированию

функциональной грамотности

обучающихся

2025-2027 Отдел образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Получение

данных для

принятия

управленческих

решений

22 Принятие управленческих

решений на основании результатов

деятельности муниципальной

системы образования по

формированию функциональной

грамотности обучающихся

2021-2024

IV квартал

Отдел образования

Администрации

Краснохолмского

муниципального

округа

Решение проблем,

выявленных в ходе

реализации

мероприятий по

формированию и

оценке

функциональной

грамотности

		2025-06-20T09:49:07+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью